其 他

收益
282,000.00

2024年上市后备企业培育奖励资金 200,000.00
其 他

收益
200,000.00

社会保险补贴 125,679.39
其 他

收益
125,679.39

泉州市洛江区财政局福建省研发分段补

助
107,800.00

其 他

收益
107,800.00

企业商标品牌价值提升项目经费 100,000.00
其 他

收益
100,000.00

美国白蛾绿色防控技术集成与示范补贴 42,000.00
其 他

收益
42,000.00

木本粮食林重大病虫害全程绿色防控技

术集成与示范补贴
238,300.00

其 他

收益
238,300.00

厂房及附属设施改造补助 180,904.56
其 他

收益
180,904.56

维大利生产线补助 150,000.00
其 他

收益
150,000.00

其他 67,524.76
其 他

收益
67,524.76

合计 3,234,008.71  3,234,008.71

 十一、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融

工具的详细情况说明见本附注六相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本

公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险

敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的

相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

102

（一）风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公

司经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大

化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面

临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种

风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有关，

除本公司的几个下属子公司以美元进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活

动以人民币计价结算。于 2024 年 12 月 31 日，除下表所述资产或负债主要为美

元余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产

生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项  目 期末余额 上年年末余额

现金及现金等价物 10,927,979.80 15,177,040.92

应收账款 10,307,946.47 1,634,325.94

应付账款  19,477.43

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动

本期 上期

对利润的影

响

对股东权益

的影响

对利润的影

响

对股东权益

的影响

美元  对人民币升值

1%
212,359.26 212,359.26 168,308.44 168,308.44

美元 对人民币贬值

1%
-212,359.26 -212,359.26 -168,308.44 -168,308.44

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司的利率风险主要产生于短期借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金

流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。

本公司密切关注利率变动对本公司的影响，根据当时的市场环境来决定固定利率

及浮动利率合同的相对比例。

2、信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本

公司主要面临赊销导致的客户信用风险。公司在与客户签订协议之前，会对客户

进行信用风险评估，综合考虑客户的资金实力、客户团队的专业性以及与公司的

配合度等因素。在确定与客户的合作关系后，公司会对客户进行信用等级评定。

本公司会定期对客户信用记录进行监控，对于信用记录不良的客户，本公司会采

用书面催款、缩短信用期或取消信用期等方式，以确保本公司的整体信用风险在

可控的范围内。

103

此外本公司银行存款主要存放于国有银行和其它大中型商业银行，本公司预期银

行存款不存在重大的信用风险。

3、流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发

生资金短缺的风险。流动性风险由本公司的财务部门集中控制。财务部门通过监

控现金余额、以及对未来 12 个月现金流量的滚动预测，持续监控公司短期和长

期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备；同时持续监控是否符合借款协议的